393 (12 Kett., 72 Rip.)

Non. p. 853, 13 tabernas non viarias solum, ut nunc dicimus, sed omnes quae sunt popu-
laris usus, auctoritas Romana patet fecit. Varro de vita populi Romani lib. II: hoc intervallo
primum forensis dignitas crevit atque ex tabernis Ianienis argentariae factae

Popma p. 212, Durdr. p. 62, Bip. p. 243, Brun. c. 933
1. populares (ris BA) 3. credit corr. H2 || Ianienis L¹ : Ianigenis eett.

Ritschl II 385 sqq. Ripsati 181 sq.

Ut videtur quod Varro predidit ad IV saec. vergit: of locos iuvanos infra laudatos nec non
Ritschl I, 1. Kettner attamen hoc inter nullum inter annos 449 et 445 a. Ch. n. ponit coll. Liv.
3, 48, 5 et 9, 40, 16. PLAUT. Epid. 196 di immortales, utnam convenientiam domi / Periph-
aem, per omnem urbem quem sum defessus quaterere: / per medicinas, per tonstinas, in
gymnasio atque in foro, / per myropoli et lanitens circumlocas argentinatas; / rogatudo sum
raucus factus, paene in cursu concidi. LIV. 3, 48, 5 data venia seducti filiam ac nutricem
prope Cloacinae ad tabernas, quibus nunc novis est nomen, atque ibi ab Ianio cultro arreto:
hoc te uno quo possum, ait, modo, filia, in libertatem vindico. 9, 40, 16 tantum magnifi-
centiae visum in iis, ut aurata scuta dominis argentinatarum ad forum ornandum dividenterur.
inde nam in initium dictiori tori ornandi ab aedibus, cum tensae ducentur. 26, 11, 7 id vero
ad eo superbum atque indignum visum, eius soli quod ipse bello captivo possideret haberet
que inventum Romae emperium ut extremitate vocato praeteneat tabernas argentinatas que
circa forum Romanum essent iussit venire. 26, 27, 2 eodem tempore septem tabernae quae
postea quinque, et argentiniae que nunc novae appellantur, aserte; [3] comprehensa postea
privata aedifica - neque enim tum basilicæ erant -, comprehensæ lauumiae forumque pis-
catorium et atrium regium. 27, 11, 16 locaverunt inde reficienda quae circa forum incendio
consumpta erant, sepem tabernas macellum, atrium regium. 40, 51, 4 M. Fulvius plura et
majoris locavit usus, portum et pilas pontis in Tiberi, quibus pilis fornices post aliquot an-
nos P. Scipio Africanus et L. Mummius censors locaverunt imponebant. [5] basilicam
post argentinatas novas et forum piscatorium, circumdatis tabernis quas vendidit in privatum;
[6] et forum et porticum extra portam Trigeminam, et aliam post navalia, et ad fanum
Herculis, et post Spei ad Tiberim, <et ad> aedem Apollinis medici. FLOR. epit. 2, 6, 48
volut Hamibal contra imitari fiduciam subiectique argentinatas urbis tabernas: nec sector
inventus est, ut scias etiam praesagia fatis adfuisse.

394 (20 Kett., 84 Rip.)

Non. p. 107, 1 assa voce, sola vice linguae tantummodo aut vocis humanae non admixtis
aliis musicis esse voluerunt. Varno de vita populi Romani lib. II: in convivils pueri mo-
desti ut cantarent carmina antiqua, in quibus laudes erant maiorum et assa voce et
cum tibicine.

Popma p. 212, Durdr. p. 62, Bip. p. 244, Brun. c. 933

1. assas L¹C¹D¹ || sola voce B¹C¹D¹ 2. conviviis L 4. tibicinae Aldus : tub-codd.

Ripsati 63. 187 sqq. Peruzzi 346 sqq.

CATO hist. 118 (Cic. Tusc. 4, 3) nam cum carminibus soliti illi esse dicantur [et] praecepta
quaedam occultius tradere et mentes suas a cogitationum intentione cantu fidibusque ad
tranquillitatem traducere, gravissimus auctor in Originibus dixit Cato morem apud maio-
res hunc epularum fluisse, ut deinceps, qui accubarent, canerent ad tibiam clarorum viro-
rum laudes atque virtutes; ex quo perspicuum est et cantus tum fluisse discriptos vocum
sonis et carmina (cf. Cic. Tusc. 1, 3, quamquam est in Originibus solitus esse in epulis ca-
illa carmina, quae multis saeculis ante suam aetatem in epulis esse cantitata a singulis con-

vivis de clarorum viorum laudibus in Origibus scriptum reliquit Cato). CIC. *de or.* 3, 197 nihil est autem tam cognatum mentibus nostris quam numeri iaque voces, quibus et excittamus et incendimus et lenimur et languescimus et ad hilaritatem et ad tristitiam saepe deducimus; quorum illa summa vis carminibus est aptior et canibus, non neglecta, ut mihi videtur, a Numa rege doctissimo maioribusque nostris, ut epularum sollempnum fides ac tibiae Saliorumque versus indicant, maxime autem a Graecia vetere celebrata. *leg.* 2, 62. nam quod rogum bustumve novum vetat proprius sexaginta pedes adagi aedes alienas invito domino, incendium venetur + acerbum veter; quod autem forum, id est vestimentum sepulchri, bustumve usu capi veter, tueri ius sepulchrum haec habemus in XII sane secundum naturam, quae norma legis est, reliqua sunt in more; funus ut indicatur si quid ludorum, dominusque funeris utar accenso atque lictoribus, [62] honorarum viorum laudes in contione membrorumque casque etiam cantus ad tibiensem prossequuntur, cui nomenenniae, quo vocabulo etiam apud Graecos cantus lugubres nominantur. HOR. *carm.* 4, 15, 21 non qui profundum Danuvium bibunt / edita rumpent Iulla, non Getae, / non Seres infiocosi munera Liberi / cum prole matronisque nostris / rite deos prius appreca / virtute functios more patrum duces / Lydis remixto carmine tibiae / Troiamque et Anchisen et aliae / progeniem Venetis canemus. VAL. MAX. 2, 1, 10 maiores nau in convivis ad tibias egregia superiorum opera carnine comprehensa pangebant (*def. Vahlen, Opusc. II 135. Peruzzi* 337), quo ad ea imitanda iuventutem alacriter reddebat. quid hoc splendidius, quid etiam utilius certamine? pubertas canis suum decus reddebat, defuncta [viri] cursu aetas ingredientes actuosam vitam fervoris nutrimentiis prosequebatur. QUINT. *inst.* 1, 10, 18 Aristophanes quoque non uno libro sic institui pueros antiquitos solitos esse demonstrat, et apud Menandrum in Hypobolimaeno senex, qui reposcenti filium patri velut rationem impendioum, quae in educationem contulerint, exponens psalms se et geometris multa dicit dedi- se. [19] unde etiam ille mos, ut in convivis post ceteram circumferentia lyra, cunis cum se imperium Thenistocles confessus esset, ut verbis Ciceronis utar: est habitus indeceptor. [20] sed veterum quoque Romanorum epulis fides ac tibias adhibere moris fuit: versus quoque Saliorum habent carmen. TAC. *ann.* 3, 5, 2 sante corpus (scil. Germanic) ob longinquitatem itinerum exterris terris quoquo modo crematum: sed tanto plura decora mox tribui par fuisse, quanto prima fors negavisset non fratrem, nisi unius diei via, non patrum saltem porta tenus obvium, ubi illa veterum instituta, propositam toro effigiem, meditata ad memoriam virtutis carmina et laudationes et lacrimas vei doloris imitamenta? SERV. auct. *Aen.* 1, 641 FORTIA FACTA PATRUM veteres enim in conviviis solebant fortia parentum facta narrare.

LIBRI II FRAGMENTA INCERTAE SEDIS

395 (6 Kett., 66 Rip.)

Non. p. 443, 10 distractare, separare. Terentius in Phormione (201); quod si ec meae fortunae redfunt, Phanum, abs te ut distractar. M. Tullius in Philippicis lib. II (23); quid <ego illum ab eo distractare conarer? idem de officiis lib III (11); qui primum haec natura cohaerentia opinione distractassent. Varro de vita pop. Rom. lib. II; distractio civium elan- guescit bonum proprium civitatis atque aegrotare incipit et consenserit

109 De vita populi Romani libri IV

Popma p. 209, Durdr. p. 58, Bip. p. 240, Brun. c. 931
2. *suppl. Mercerus* 4. incipit consenserit A^ARiposati 169. La Penna 402 sqq.
LUCR. 4, 1124 languent officia atque aegrotat fama vacillans.

396 (7 Kett., 67 Rip.)

Non. p. 771, 10 foclatur. Varro de vita populi Romani lib. II: propter secundas sublato metu non in commune spectant, sed suum, quisque diversi commodum foclatur Popma p. 211, Durdr. p. 61, Bip. p. 243, Brun. c. 931

1. facillantur bis ed. a. 1471 : facillantur *Kettner* || propter res secundas Popma : propter secunda *Freinshemius* 2. communis corr. *Iunius* || specient A^A
Riposati 169, 264. La Penna 402 sqq.*Cf. SALL. *Iug.* 41, 1 ceterum mos partum et factionum ac deinde omnium malorum artium paucis ante annis Romae ortus est otio atque abundantia earum rerum, quae prima mortales ducunt. [2] nam ante Carthaginem deletam populus et senatus Romanus placide mondeste inter se rem publicam tractabant, neque gloriae neque dominationis certamen inter civis erat: metus hostilis in bonis arbitriis civitatem retinebat. [3] sed ubi formido mentibus decessit, scilicet ea, quae res secundae amant, lascivia atque superbia incassere. [4] ita quod in advorsis rebus optaverant otium, postquam adepti sunt, asperius acerbius- que fuit. [5] namque coepere nobilitas dignitatem, populus libertatem in lubidine vortere, sibi quisque ducere trahere rapere. ita omnia in duas partis abstracta sunt, res publica, quae media fuerat, dilacerata. *Sallustii verba in sequentia ad Gracchos pertinent. Vix recie la Penna hunc Varronis locum, nec non sequentem, ad metum hostilium post Carthaginem deletam sublatum referit: de bello Poenici apud Varronem agitur III huius operis libro de Gracchisque IV. Quae cum ita sint, fortasse ad tempus quo primum finitiae gentes subiectae sunt post reges exactos duo Varronis loci referuntur. De metu hostili vd. H. Fuchs Der Friede als Gefahr. Zum zweiten Einziedler Hirtengedichte, «Harv. St. in class. Philol.» 63, 1958, 363 sqq., qui complices locos afferit (admn. 47-54).**

397 (21 Kett., 85 Rip.)

Non. p. 79, 26 petauristae a veteribus dicebantur qui saltibus vel schemis levioribus mo- verentur: et haec proprietates a Graeca nominatio descendit, ὄντος μετρόθεος. Varro Epistula ad Caesarem (*quaest. epist.* 8): convocat Ptolomaicum cinaedologon, Nicona petau- risten, Diana autopopon. idem de vita populi Romani lib. II: nec minus alio in genere

5 sunt ludi velites Galli, Germani petauristae

Popma p. 213, Durdr. p. 63, Bip. p. 245, Brun. c. 933
Riposati 192 sq.

Non. p. 792, 13 gradus, pro gradu. Varro de vita populi Romani lib. II: multo praediti

398 (5 Kett., 65 Rip.)

pudore et pudicitia adolescentis vixerunt, cum maiore parte eius gradus aetatis stipendia facerent.

Popma p. 211, Durd. p. 61, Bip. p. 243, Brun. c. 931

I. multi Kettner 2. vixerunt *Mercenarii*, *Lindsay*: dierunt **L¹C^A** : dixerunt **A^AB^A** : *fort* degerunt *Lindsay*: perierunt *Kettner*. *Riposati* || maiorem partem *Mercenarii* || gradui corr. **P¹** || etate **C^A** : etade **A^AB^A** : corr. *Kettner*

Riposati 168 sq.

Fort. huc pertinet LIV. 7, 7, 5 hunc eximium florem iuuentutis eo etiam, quod, ut duplex accepserent stipendum, decreverant, spei animorumque inpleverent, immures quoque operum militarium erant, ut in unum pugnac laborem reservati plus sibi quam pro virili parte admitem- dum scirent; [6] extra ordinem etiam in acie locati, quo conspectior virtus esset.

399 (24 Kett., 73 Rip.)

Non. p. 745, 20 multitudine cum sit numeri populorum, ut quidam putant, Varro pro multo non absurdè etiam scripti de vita populi Romani lib. II: nihil magis propter argenti facti multitudinem is erat furandum, quod propter censorum severitatem nihil luxuriosum habere licetabat

Popma p. 211, Durd. p. 61, Bip. p. 243, Brun. c. 933

I. fort. numerus populi vel aliorum animalium *vel* numerus vel populus *Mueller* : *fort.* numeri proprii ut *Lindsay* || *ut om.* **L¹** || *pro om.* **L²** ascripsit (adscr. - vel adscr.) corr. *ed. a. 1476* : *descripti ed. princ.* || *propter del. Mueller* 3. is eraf miserat **B^A** || *fort.* quoniam *Mueller*

Riposati 181

LIV. 24, 18, 2 censores vacui ab operum locandorum cura propter inopiam aerarii ad mores hominum regendos animum adverterunt castigandaque vita, quae, velut diutius moribus aegra corpora ex sece gignunt, eo enata bello erant. 40, 46, 1 non oblitus sumus, censores, vos paulo ante ab universo populo Romano moribus nostris praepositos esse, et nos a vobis et admoneri et regi, non vos a nobis debere. GENL. 20, 1, 23 quid tam necessarium existimatum est propulsandae ciuium luxuriae quam *tex* Licinia et Fannia aliaeque item leges sumptuariae? ALM. 16, 5, 1 primum igitur factaque difficile temperantiam ipse sibi indixit atque retinuit, tamquam astriclus sumptuarii legibus viveret, quas ex rhetris Lycurgi, id est axibus, Roman translatas diuque observatas et senescentes pauatam reparavit Sulla dictator, repudians ex predictis Democriti, quod ambitiosam mensam fortuna, parcam virtus apponit. [2] id enim etiam Tusculanus Cato prudenter defensit, cui Censorii cognomentum castior vitae vivit cultus: magna inquit, cura cibi, magna virtutis incuria. *Hist. Aug. Hadr.* 22, 4 ad condidit cultus: magna inquit, cura cibi, magna virtutis incuria. *Hist. Aug. Hadr.* 22, 4 ad conservata missa. [5] diligentia iudicis sumptus convivii constituit et ad anticum modum rededit. [6] vivuum venientes senatores stans excepte semperque aut pallio tectoris discubuit aut toga sumptuaria cum ingentibus sarcinis urbem ingredi prohibuit. *Ad Cornelium Rufinum a. 275 a.* *Ch. n. ex senatu deputatum Kettner hanc locum vergere putans* manserat in curia pro is erat furandum scripserset. *De Cornelio Rufino et Dion. Hal. antiq. Rom.* 20, 13, 1 ὁ ὄπερος Φασιρίκτος τημῆτης γενόμενος ἀνδρας δυὸς μὲν ὑπάρχοντος, μηδ δὲ δικαιοπειὰ κεκομητέον. Πόλεων Κορυνθῶν ἔξερχεν ἐξ τοῦ συνεδρίου τῆς πολιτείας εἴσοδε γενέθεται, δέρκε λύρας πρᾶτος ἐν ἀγρυπνῷ ἐκπομπήν κατακεντού μονοτελῆς εἴσοδος γενέθεται, δέρκε λύρας εἰκονοτοπού κεφαλίμενος αὐτὸν δὲ εἰσὶν οὐκίη φανεῖσθαι οὐκώ μνῶν Ἀρτικῶν. *VAL.*

MAX. 2, 9, 3 quid de Fabrici Lusciini censura loquar? narravit omnis actas et deinceps narrabit ab eo Cornelium Rufinum duobus consulatis et dictatura speciosissime functum, quod X pondo vasa argentea comparasset, perinde ac malo exemplo luxuriosum in ordine senatorio retentum non esse. PLUT. *Sulla* 1. Λεύκιος δὲ Κορυνθίους Ζεύλας γένει μεν τὸν εἰκ ποτητικὸν, οὐδὲ σύνταξις ἀν τοῦ εἴναι, τὸν δὲ προτότον αὐτοῦ λέγοντα Ποντίνον ὅματεύ- πιον κατέβαντες οὐτε πέρι Σέρα Αἴροντος, τοῦ νόνον μηδεδοντος εἰτι τοτε δε τῆς censor Fabricius senatu movit ob luxuriae notam, quod decem pondo libras argentii facti habebat. 17, 21, 39 C. Fabricius Lusciinus et Q. Aemilius Papus censors Romae fuerunt et P. Cornelium Rufinum, qui bis consul et dictator fuerat, senatu moverant; causam isti notae subscripti perirent, quod eum compreserant argenti facti cenae gratia decem pondo libras caput offarentem Curius remisit, Fabricius oblatam sibi a rege imperii partem reputavat; vel in pace, cum Curius fictilia sua Samnitico praeferrat auro, Fabricius decem pondo argenti circa Rufinum consularem virtum quasi luxuriam censoria gravitate damnata. *APPEL.* 18, 9 Fa- bricius Lusciinus qui Cornelium Rufinum consularem virtum senatu amovit luxuriae et avaritiae damnatum, quod decem pondo argenti possideret. *TERT. apol.* 6 quoniam illae leges abierunt sumptum et ambitionem comprimentes, quae centum aera non amplius in cenan subscribi iubebant, nec amplius quam unam interri gallinam et eam non saginatam; quae patricium, quod decem pondo argenti habuisset, pro magno ambitionis titulo senatu submoverunt; quae theatra stuprandis moribus orientia statim destruerunt; quae dignitatum et honestorum natum insignia non temere nec impune usurpabantur. *AUG. civ.* 5, 18 p. 227. D. K. nam illud quod rem publicam, id est rem populi, rem patriae, rem communem, cum haberent opulentissimam atque ditissimam, sic ipsi in suis dominibus pauperes erant, ut quidam eorum, qui iam bis consul fuisse, ex illo senatu hominum pauperum pelletetur notatione censoria, quod decem pondo argenti, in vasis habere compertus est; ita idem ipsi pauperes erant, quorum triumphis publicum dabantur aerarium. *Riposati eandem sententiam praebet; autem* is erat furandum servat. *De legibus sumptuariis* cf. GELL. 20, 1. MACR. Sat. 3, 17.

400 (25 Kett., 74 Rip.)

Non. p. 265, 25 trutina. M. Tullius Cicero de oratore lib. II (159): ad oblectandos animos, ad impellendos, ad ea probanda, quae non artificis statera, sed populari trutina examinantur. Varro de vita populi Romani lib. II: aut aliqua ex argentinaria trutina aut lingula pensum prae se omnes ferent

Popma p. 211, Durd. p. 61, Bip. p. 243, Brun. c. 933

I. M. Tullius om. ed. a. 1476 || ab **L²** aurificis codd. *Cic.* || trutinare examinantur **L³** ut aliqua dub. *Mueller*

Riposati 181

VARRO *ing.* 5, 183 per trutinam solvi solitum: vestigium etiam nunc manet in aede Saturni, quod ea etiam nunc proprie pensuram trutinam habet positam.

Non. p. 229, 11 puerae pro puellae. Varro Devictis, περὶ φιλοκίας (*Men.* 87): properate / vivere, puerae, qua sint aetatu *** / ludere, esse, amare et Veneris tenere bigas. idem de εἰκονοτοπού κεφαλίμενος αὐτὸν δὲ εἰσὶν οὐκίη φανεῖσθαι οὐκώ μνῶν Ἀρτικῶν. *VAL.*

401 (19 Kett., 83 Rip.)

vita populi Romani lib. II: sic in privatis domibus pueri liberi et puerae ministabant

Popma p. 212, Durdr. p. 62, Bip. p. 244, Brun. c. 933

1. Vae victis *Bentinus*, *Iunius*, *Turribus*, *Mercenarii*, *Popma*, *Lauenberg* || **T.** *Quickeveld*
RGHL Paris. 7666 2. <vestra> vivere *Huet* || qua pleriq. codd., *Brecheler*, *Mueller*,
Orionis, *Lindsay*, *Bolton*, *Della Corie*: quas **B** & **C** *Cetner*, *Reese*, *Quicherat* || etatula **F** : etu-
ia **B** : atula **L** || aeratula <fluxa> *Mueller* : aeratula <fluxa> *Lachmann*, *Riese* : etatula
<vestra> *Della Corie*, *Cebé* 3. sig. in privatis **L**

Riposati 186 sq.

*Item de pueris nec non de pueris ministris in convivis cf. CIC fin. 2, 23 mundos, elegantis,
optimis coctis, pistoribus, piscatu, aucepie, venatione, his omnibus exquisiti, vitantes crud-
tatem, quibus vnum defusum e pleno sit chrysizon, ut at Lucilius, cui nihilcum stilus et
sacculus absulerit (115 defusum e pleno chrysizon *** vnum cui nil, dum fit, vas er sac-
culus obsumptus) adhibentes ludos et quae sequuntur, illa, quibus detractis clamat Epicurus se
nescire quid sit bonum, adsint etiam formosi pueri, qui ministrant, respondent his vestis, ar-
gentum, Corinthium, locus ipse, aedificium - hos ergo astros bene quidem vivere aut beate
numquam dixerim. *Tusc.* 5, 61 tum ad mensam extima forma pueri pueros delectos iussit (scil. Da-
mocles) consistere eosque nutrum illius intuentis diligenter ministrare. *VARRO rust.* 3, 5, 15
haec ab uno pueri, qui ministrat, ita veritur, ut omnia una ponantur et ad bibendum et ad
edendum et ad innoventur ad omnes convivias. *Men.* 504 qui nobis ministrarunt pueri diebus
festis cicer viride, qui nos [provocare] advocare cum audirent, nos illos revocare timemus?
HOR. serm. 1, 6, 116 cena ministratur pueris tribus et lapis albus / pocula cum cyatho duo
sustinet; asat echinus / vilis, cum patra guntus, Campana supellex. 2, 8, 67 te ne, ut ego ac-
cipiar laute, torqueret omni / sollicitudine districtum, ne panis adustus, / ne male conditum
iis apponatur, ut omnes / praecincti recte pueri compique ministrant? *QUINT. decr.* 301, 13
filia igitur ministravit, sicut mihi solet. *PS. Quntr. decr.* 6, 19 p. 130, 16 adice eo quod tibi
poterat; mentor, nisi factum est. *HIST. Aug. Ver.* 5, 1 et notissimum eius quidem fer<tur>
tale convivium, in quo primum duodecim accubuisse dictum, cum sit notissimum dictum de
numero convivatum: septem convivium, novem vero convicium; donatos autem pueros de-
coros, qui ministrabant, singulis.*

LIBER III

402 (9 Kett., 213 Fun., 86 Rip.)

Non. p. 80, 4 legionum proprietatem a dilectu milium Varro de vita populi Romani lib.
III dictam interpretatur: tum appellatus est dilectus et ab electione legio. ab hac su-
pervacanteorum consuetudine adscribuntur

Popma p. 213, Durdr. p. 63, Bip. p. 245, Brun. c. 933

1. mitum **L** 2. dictas **L** || tunc *Lugd.*, *Paris* 7665 || dilectus ab electione, et *Mueller* ||
fort. at ab super. *Mueller* || supervacanteorum **L** 3. adscribivi *Mercerus in Corrigenda*
Reitzenstein 30. *Kriegshammer* 114. Riposati 195 sqq.

VARRO ling. 5, 87 legio (scil. dicta), quod leguntur milites in dilectu. 6, 66 indidem ab le-
gendo legio et diligens et dilectus. *PAUL. FEST.* p. 65, 1 dilectus milium et is, qui significa-
tur amatus, a legendo dicti sunt. *PLUT. Rom.* 13, 1 ἐκληρὸν δὲ λεγεόν τοῦ λορδοῦ εἶναι
τοῦ μαχίμου ἐκ νόμων. *VEG. mil.* 2, 1, 9 legio autem ab eligendo appellata est, quod
vocabulum eorum desiderat fidem atque diligentiam, qui milites probant. *ISID. orig.* 9, 3,
46 legio sex milium armatorum est, ab electo vocata, quasi lecti, id est armis electi. *Baz.*
expos. *Ver. georg.* 2, 539 legio ab electione dicta est. *GLOSS.* legio numerus milium, ab
eligendo. numerus militum, a legendo legio. legiones quod legerentur dictae.

5 403 (10 Kett., 211 Fun., 87 Rip.)

Non. p. 836, 5 decuriones et centuriones a numero, cui in militia praeterant, dicebantur;
accensi, qui his accensebantur, id est attribuebantur. Varro de vita populi Romani lib. III:
<i> quidem ascriptivi, cum erant attributi decurionibus et centurionibus, qui eo-
rum habent numerum, accensi vocabantur. eosdem etiam quidam vocabant teren-
tarios, qui depugnabant fundis et lapidibus, his armis quae ferrenur, non quae te-
nentur

Popma p. 213, Durdr. p. 63, Bip. p. 245, Brun. p. 933

1. praeparant **L** 2-3. III (III EP) qui de ascribitivis (-ipt-) corr. *Quicherat* : qui de as-
cribitivis *Kettner* : III; qui quidem ascriptivi *Mueller* : quidam ascriptivi *Reitzenstein* p. 30
sq., qui hoc fīg. cum 402 coniungit lac. supp.: adscribuntur, <qui ascriptivi vulgo
dicuntur, vel, uti, > quidam eqs. 3-4. quia eorum augebant numerum *Mueller* 5, quid
pugnabant **L**; quia pugn. *Mueller* || fundis *Popma* : pugnis || et his **D**: is vel id est
Mueller || qui ferentur **C**

Kettner 10. *Reitzenstein* 30 sq. *Kriegshammer* 114. *Meyer* 34. Riposati 21. 201 sqq. 254
PAUL. FEST. p. 13, 23 adscripticii vel, uti quidam, scripti dicebantur, qui supplendis legio-
nibus adscribentur. hos et accensos dicebant, quod ad legionum censum essent adscrip-
ti, quidam velatos, quia vestiti internes sequebantur exercitum, nonnulli ferentarios, quod
fundis lapidibusque proeliaturi ea modo ferent quae in hostes iacent, alii roratios, quod

id genus hominum, antequam acies coirent, in modum rorantis tempestatis dimicaret (*cf.* p. 305, 23 velati appellabantur vestiti et inertes, qui exercitum sequerantur, quinque in mortuorum militum loco substituebantur, ipsi sunt et ferentarii, qui fundis ac lapidibus pugnabant, quae tela feruntur, non tenentur. Cato eos ferentarios dixit, qui tela ac portiones militibus proeliantibus ministrabant. OROS. 4, 18, 10 a voltando velites vocant: [11] quod generis militiae paulo ante repertum fuerat, ut leci agilitate iuvenes, cum armis suis post terga equitum sedderent; et mox cum ad hostem ventum esset, equis desilirent, et continuo pedites ipsi ex alia parte equitibus, per quos agilitate iuvenes cum armis suis post terga equitum conseedebant, et mox cum ad hostes agilitate iuvenes cum armis suis post terga equitum conseedebant, et continuo pedites ipsi, ex alia parte, equitibus, per quos adrecti fuerant, dimicabantur, hostem perturbabant). p. 17, 1 accensi dicebantur qui in locum mortuorum militum subito subregabantur, dicti ita quia ad censum adiecerantur. p. 75, 14 ferentarii auxiliares in bello, a fecendo auxilio dicti, vel quia fundis et lapidibus pugnabant, quae tela feruntur, non tenentur. ita appellati. p. 83, 2 ferentarii levis armaturae pugnatores. AMBR. *Hel.* 13, 47 primo minoribus poculis velut ferentariis pugna praecludunt. *ad exc.* *urbis* 212¹⁰ ferentariis tentatum proelium vidit, priusquam in manus veniretur. HIER. *adv. Iovin.* 1, 35 in legionibus et exercitu sunt duces, sunt centuriones, sunt ferentarii, ac levis armaturae, et miles gregarius, et manipuli. NON. p. 890, 23 ferentarii, levis armatura, qui cui opus esset auxilio ferent excursus levi, armis gravibus non impediti. SYMM. epist. 8, 48 postquam te honor aulicus in procinctum vocavit, tu quoque verba succingis, et tanquam levius armaturae miles rorarios aerumnans. VEGET. 2, 15, 6 post hos (*scil. principes*) erant ferentarii et levis armatura, quos nunc excalatores et armaturae dicuntur, scutati qui plumbatis gladiis et missilibus accincti, sicut nunc prope omnes milites videntur armati, erant item sagittarii cum cassidibus cataphracti et gladiis, sagittis et arcubus, erant funditores qui ad fundas vel fustibatos lapiides tacebant, erant traganarii, qui ad manubiales istas vel arcubales dirigebant sagittas. 2, 17, 2 ferentarii autem armaturae excalatores sagittarii funditores, hoc est levis armatura, adversarios provocabant ante aciem praecedentes. [3] si hostes fugare potuerant, sequebantur; si eorum virtute aut multitudine premebantur, reverberabant ad sotos et post eos stabant. LYD. *mag.* 1, 46 p. 49, 4 W. *qepevtoptoo, ökropolotoc*. *Gloss.* accensi qui magistratibus praestet sunt aut militibus tributi, deputati, ab acciendo dicti. ferentarius leviter armatus sagittis aut fundis.

404 (12 Kett., 214 Fun., 88 Rip.)

Non. p. 94, 28 optiones in cohortibus qui sint honesti gradus, ut optatos, quod est electos, et adoptatos, quod ascitos, Varro de vita populi Romani lib. III existimat appellatos:

referentibus centurionibus et decurionibus adoptati in cohortes subibant, ut semper plena esse legiones, a quo optiones in turmis decurionum et in cohortibus 5 centurionum appellati

Popma p. 213, Durdr. p. 64, Bip. p. 246, Brun. c. 937

1. sunt **P** 2. quodquod (quotquot) ascitos (*adsc-*) corr. *edda.* 3. referentibus *quidam ap-*

Bentinus: referentur || et decurionibus **F** : *om. LB^A* || in cohortes <et in turmas> *Mueller* || subibam **H** : subiant **G** 4. esset **L'** || obtiones **H** || dincturmis **L**

Reitzenstein 30, Kriegshammer 114, Meyer 34 *sqq.* Riphosati 206

VARRO *ling.* 5, 91 quos hi (*scil. decuriones*) primo ministros ipsi sibi adoptabant, optiones vocari coepi, quos nunc propter ambitionem tribuni faciunt. FEST. p. 216, 23 optio qui

nunc dicitur, antea appellabatur accensus, is adiutor dabatur centurioni a tribuno militum, qui ex eo tempore, <quo optare> quem velim centurionibus permisum est, eum nonen ex facio sortitus est. Plautus in *Astraria* (*26*): quia me, qua uxorem, qua tu servum Saurem potes, circumducere, aufer; promitto tibi non offinrum, si id efficeris, tibi optionem sumito Leonida. PAUL. FEST. p. 201, 23 optio est optato, sed in re militari optio appellatur is, quem die curio aut centurio optat sibi rerum privatuarum ministrum, quo facilis obeat publica officia. DON. *Ter. Eun.* 1057 tohum familiariter, nam et opio diciunt et optari a militibus. VEG. 2, 7, 4 optiones ab adoptando appellant. LYD. *mag.* 1, 46 p. 47, 4 W. *ökröveç, oiperot, ñ ýpojuweç*, ISID. *orig.* 9, 3, 41 obtiones dicti quod sint electi, nam obtare eligere est

405 (11 Kett., 215 Fun., 89 Rip.)

Non. p. 887, 30 rorarii appellabantur milites qui, antequam congressae essent acies, primo non multis iaculis inbant proelium: tractum quod ante maximas pluvias caelum rotare incipiat. Lucilius *Satyrarum lib. VII* (33): quinque hastae, aureolo cinctu rorarii' veles. idem lib. X (9): pone paludatos stabar rorarii' velox. Varro de vita populi Romani lib. II: 5 rorarii appellati quod imbribus fere primum rorare incipit

Popma p. 213, Durdr. p. 64, Bip. p. 246, Brun. c. 935

1. rorari **LA^ABA** : rori **C^AD^A**, corr. **P** || congressi] corr. **D^A** 3. velis 4. paludatus corr.

Mueller : paludatum **F Dorsa** 5. imminentibus *pos* quod *suppl.* *Mueller*.

Kettner 11, Reitzenstein 30, Kriegshammer 114, Riphosati 204 *sq.*

VARRO *ling.* 7, 58 rorarii dicti ab ore qui bellum committabant, ideo quod ante rorat quam pluit. LIV. 8, 8 primum vexillum triarios ducebant, veteranum militem spectatae secundum rorarios, minus roboris aetate factis, teritum accersos, minima fidei, duociae manum, eo et in postremam aciem reticebantur. PAUL. FEST. p. 13, 23 adscripticii vel, ut quidam scripti dicebantur, qui supplendis legionibus adscribabantur, hos et accensos dicebant, quod ad legionum censum essent adscripti. quidam velatos, quia vestiti intermixtus sequerentur exercitum, nonnulli ferentarios, quod fundis lapidibusque proeliaturi eam modo ferrent, quae in hostes iacerent, ali rorarios, quod id genus hominum, antequam acies coirent, in modum rorantis tempestatis dimicaret. p. 323, 8 rorarios milites vocabat, qui levi armatura primi proelium committabant, quod, ut ante imbrum fere rorare solet, sic illi ante gravem armaturam quod prodibant, rorari dicti.

406 (14 Kett., 90 Rip.)

Non. p. 891, 9 gaesa, telum Gallicarum tenerum. Vergilius lib. VIII (661): Alpina corusca / gaesa manu. Varro de vita populi Romani lib. III: qui gladiis cincti sine scuto cum binis gaesis essent

Popma p. 213, Durdr. p. 64, Bip. p. 246, Brun. c. 937

1-2. cesa (*cae-*) || tela *edd.* vett. || tenerum *om.* **D^A** || coruscat (*Lugd.*) *vel* -ant (*Bamb.*) **C^A**

2. manu *om.* **D^A**

Riphosati 205 *sq.*

Fort. huc pertinet LIV. 9, 36, 6 iere (*scil. Fabius Cæsare vel C. Claudius, consultus frater, et unus ser-* *vus*) pastorali habitu, agrestibus tellis, falcibus gassisque binis, armati (*a. 310 a. Ch. n.*). LIV. 8, 8, 5 prima acies hastai erant, manipuli quindecim, distantes inter se modicum spa-

tum; manipulus levis vicenos milites, aliam turbam scutatorum habebat; leves autem, qui hastam tantum gassaque gererent, vocabantur. PAX. FEST. p. 88, 5 gessum grave faciunt. AYG. loc. in hept. 6, 10, 64 extende manum tuam in gesso, quod est in manu tua, contra civitatem, ista locuto notanda non esset, nisi proper nomen quod obscurum est eis, in quorum consuetudine non est, quid enim dicat gessum, non facile intelligitur: hoc interpres Symmachus scutum appellasse permisit. Septuaginta autem interpretes, secundum quos ista tractamus, qui posuerunt gessum, minor si et in Graeca lingua hastam vel lanceam gallicanam intelligi voluerunt: ea quippe dicuntur gessa, quorum et Virgilii memint, ubi ait de Gallis in scuto Aeneae pictis (8, 66): duo quisque Alpina conseruant gessa manu. SERV. Aen. 7, 664 pitum pietatis est hasta Romana, ut gessa Gallorum, sariisse Macedonum. 8, 660 GAESA hastas viriles: nam etiam viros fortis Galli gaesos vocant. GLOSS. gaesum hasta vel iaculum gallice, gesae hastae Gallorum. *al.*

407 (3 Kett., 94 Rip.)

Non. p. 834, 30 Picumnus et avis est Marti dicata, quam picum vel picarn vocant, et deus qui sacris Romanis adhibentur. Aemilius Macer in Theogoniae lib. I (1): et nunc agrestis inter picumnus habeunt. Hyginus: est parva Vestiae, picus Martis. Fabius Pictor Rerum gestarum lib. I (3): et simul videbant picum Martium. idem iuris pontifici lib. III (6): Picumnus et Picumno. Varro de vita populi Romani lib. III: P. Aelius Paetus cum esset praetor urbanus et sedens in sella curuli ius diceret populo, picus Martius advolavat atque in capite eius adsededit.

Popma p. 215, Durdr. p. 65, Bip. p. 247, Brun. 935

1. et (cif. om. LCA) 2. Ornithogoniae Quicherat 3-4 rer. gest.] rer. Romanarum Mueller 4. lib. I uris pontifex] corr. Bentivius || III CA 5. Picumno Bentivius: picum || P. Aelius Ursinus: pelius: Aelius Mercurius

Kettner 14. Gruppe 551. Roscher, Lex. Myth. III 2494 sq. Riposati 64, 211.

VAL. MAX. 5, 6, 4 Genucius laudis huinis, qua maior vix cogitari potest, successionem trahit Aelio praetori, cui ius dicenti cum in capite picus consedisset, aruspicesque affirmavit. Utne interclusi ad Agrigento vi aut arte ulia nec quin erumperet ubi vellet prohiberi transierat ad nos, civitatem Romae datam aedesque et pecuniam ex aerario Popma p. 215, Durdr. p. 65, Bip. p. 247, Brun. 935

409 (1 Kett., 96 Rip.)
Ascon. in Pison. p. 19, 5 Varo quoque in libro III. de vita populi R, quo loco refert quam gratius fuerit erga bene meritos, dicit Mutiniae, quod in Sicilia cum equitatu suo transierat ad nos, civitatem Romae datam aedesque et pecuniam ex aerario
Popma p. 215, Durdr. p. 65, Bip. p. 247, Brun. 935

2. murinæ P: murinæ M: mutine S: Mutini MS 3. nos ex noc P

Riposati 25, 209 sq.

Lv. 26, 40, 3 Hanno erat imperator Carthaginensis, sed omnem in Mutinie Numidisque spem repositam habebant. [4] per totam Siciliam vagus praedas agbat ex sociis Romanorum, neque intercludi ab Agrigento vi aut arte ulia nec quin erumperet ubi vellet prohiberi poterat. [5] haec eius gloria quia iam imperatoris quoque famae officiebat postremo in invictam veritatem ut ne bene gestas quidem res iam Hannoni proper autocitem satis laetae essent. [6] postremo praefecturam eius filio suo dedit, ratus cum imperio auctoritate quoque ei inter Numidas crepturum. [7] quod longe aliter eventit. nam veterem favorem eius sua insuper invidia auxit; neque ille indignitatem iniuriae tult confestimque ad Laevium occulito nubios misit de tradendo Agrigento. 27, 5, 6 exim Mutinie et si quorum aitiorum merita erga populum Romanum erant in senatum introducti, honores omnibus ad exsolventiam fidem consulis habuit; [7] Mutinies etiam civis Romanus factus, rogatione ab tribunis plebis ex auctoritate patrum ad plebem iata.

410 (18 Kett., 104 Rip.)
Non. p. 240, 18 praecidaneum est praecidendum. Varro de vita populi Romani lib. III: quod humatus non sit, heredi porca praecidanea suscipienda Telluri et Cereri. aliter familia pura non est

Popma p. 215, Durdr. p. 65, Bip. p. 247, Brun. c. 937

1. III BA : III L 2. suscipiendum Mueller: <prae*ci*lum> suscipiendum Radke 88
Gruppe 551. Wissowa 193 et adn. 7, 399 adn. 2. Riposati 228 sq. 254. Radke 88. Latte 69 sq.
Deschamps 179

5 quam Q. Fabio Maximo dictatore *** senatus
Non. p. 77, 14 senati vel senatus pro senatu. Plautus Epidico (189): igitur senati decreto Q. Marcius rex Faesulas, <Q> Metellus Creticus in Apuliam circumque ea loca missi. Sisenna Hist. lib. III (17): Lucius Calpurnius Piso ex senatu consulto duas novas tribus, idem (136): simul et senati consultis clarissimis amplificati. Varro de vita pop. Rom. III: postea-

Popma p. 213, Durdr. p. 58, Bip. p. 241, Brun. c. 935
1. vel senatus AA: om. 2. Fesulas codd. || Q. Metellus cod. Salt.: in tellius L: M. tellius Bamb. || quinque corr. BA 3. lucilius CDA: lucilius (H) vel lucilius (E)P. AA || senatus corr. Guenens || ec Mueller 4. amplificati *** Mueller: (excudit honoribus, et f. paura haustay) || de vita populi (om. Romani) LAC: || pr (om. de vita) BA (= G) 5. III Kettner: I || dictatore *** Mueller (<quae hausta sint praeter senatus generatum... prorsus invertatum>)

Kettner 5, 34. Riposati 251 sq.

GEL. 4, 16, 1 M. Varrone (gramm. fg. 18 Goetz-Schöll) et P. Nigidium, viros Romani generis doctissimos, competrinus non aliter elocutus esse et scripsisse, quam senatus et dominus et fluctus, qui est patrius casus ab eo, quod est senatus, domus, <fluctus> huic senatus, <domini>, fluctui ceteraque is consimilia pariter dixisse. 4, 16, 4 cum igitur, inquit, in casu dandi huic senatus dicamus, genitivus ex eo singularis senatus est, non senatus.

CATO *agr.* 134, 1 prius quam messim facies porcam praecidancam hec modo fieri oportet: Cereri porca praecidanea porco femina, prius quam haec fruges condanur, fat, tritum, hordeum, faram, semen raphium, thine, vino Iano Iovi lunoni prefato, prius quam porcum ferinar immolabis. [2] Iano struem commoveto sic: Iane pater, te hac strue omnimevenda bonas preces precor, ut si volens propitus mihi liberisque meis domo familiare meae, ferum Iovi omnovoce et mactato sic: Iupiter, te hoc ferio obmoxendo bonas preces precor, ut si volens proprius mihi liberisque meis domo familiare meae mactus hoc fert. [3] postea Iano vinum dato sic: Iane pater, uti te stire commovenda boinas preces bene precatus sum, eiusdem rei ergo macte vino interiori esto. postea Iovi sic: Iupiter, macte isto ferito esto, macte vino inferiori esto. postea porcam Praecidaneam immolato. CIC. *leg.* 2, 55 neque necesse est edisseri a nobis, quae finis funestae familiae, quod genus sacrificii. Iani vervecibus frat, quem ad modum os resecutum terra obtegatur, quaeque in porca contracta iura sint, quo tempore incipias sepulchrum esse et reliquie teneatur. 2, 57 nec tamen eorum ante sepulchrum est, quam iusta facta et porcus caesus est, et quod nunc communiter in omnibus sepulchris venit us, ut humani dicantur. id erat proprium tum in illis, quos humus infecta contexerat, eumque morem ius pontificale confirmat; nam prius quam in os infecta gleba est, locus ille, ubi crematum est corpus, nihil habet reliquias; infecta gleba † tum † et illis humatus est, et gleba vocatur, ac tum denique multa religiosa tura conpectetur. itaque in eo, qui in nave necatus, deinde in mari protectus eset, decrevit P. Mucius familiarum puram, quod os supra terram non extaret; porcus heredi esse contractam, et habendas triudum ferias, et porco femina placutum † pati †, si in mari mortuus esset, eadem praeter placutum et ferias. VARRO *ling.* 5, 23 terra, ut putant, eadem et humus; ideo Ennum in terram cadentis dicere: cubitis pinsibant humum, et quod terra sit humus, ideo is humatus mortuus, qui terra obrutus, ab eo qui Romanus combustus est, <si> in sepulchrum eius abiecta gleba non est aut si os exceptum est mortui ad familiam purgandam, donec in purgando humo est operum (ut pontifices dicunt, quod inhumatus sit), familia funesta manet. CIN. *gramm.* *fig.* 25 *Fun.* (Fest. p. 242, 11) <praeidanea porca prod> ueta syllaba <secundam pronuntianda est> *** ut at L. Cincius *** et familiac purgandae causa dicitur. VERAN. *gramm.* *fig.* 10 *Fun.* (Fest. p. 296, 37) presen<tanæ> porca dicitur: ut ait Veranius, quae familiæ purgandæ causa Cereri immolatur, quod pars quaedam eius sacrifici fit in conspectu mortui eius, cuius funus instituitur (cf. PAUL. FEST. p. 243, 2 praeidaneam porcam dicebant, quam immolare erant soliti antequam novam frugem praeididerent). OV. *fast.* 1, 349 prima Ceres avida gavisa est sanguine porcae, / ulta suas merita caede nocentis opes: / nam sata vere novo teneris lactentia sucis / eruta sagittigeræ compert ore suis. GEIL. 4, 6, 7 praeidanea quoque hostiae dicuntur, quæ ante sacrificia sollemnia pridie caeduntur. [8] porca etiam praeidanea appellata, quam piaculi gratia ante fruges novas captas immolare Cereri mos fuit, si qui familiam funestam aut non purgaverant aut aliter eam rem, quam oportuerat, procuraverant. MAR. VICTOR. *gramm.* VI 25, 16 non est, ut emendatis, porca praeidanea, sed praeidaria, quae frugum causa immolatur, qui iusta defuncto non fecerunt aut in faciendo peccarunt, his porca contrahitur, quan omnibus annis immolari oportet, antequam novam <frugem> quae dampnem mercat, de suo capiant; praeidaria dicta, quod ante caeditur, quam frugem capiant. illa, quae † et in re et in praesente mortuo, quem conditum sunt, immolatur, quia † ex ea capere non possint ad quod iusta faciant, praeidantia vocatur. SERV. *georg.* 2, 380 victimæ numinibus aut per similitudinem aut per contrarietatem immolantur: per similitudinem, ut nigrum pecus Plutoni; per contrarietatem, ut porca, quae obest frugibus, Cerer, ut caper, qui obest vitibus. Libero, item capra Aesculapio, qui est deus salutis, cum capra numquam sine febre sit (REV. *exp.* Verg. *georg.* 2, 380 victimæ numinibus aut per similitudinem aut per contrarietatem immolantur: <per similitudinem>, ut nigrum pecus Plutoni, per contrarietatem

item, ut porca, quae obest frugibus, Cerer, et caper, qui obest <vitibus>, Libero) MACR. SAT. 1, 12, 23 eandem (*scil.* Bonum deum) alli Proscriptam credunt, porcasque ei rem diuinam fieri, quia segetem quam Ceres mortalibus tribuit porca depastæ est. Cf. FEST. p. 274, 23 porcam auream et argenteam dici ait Capito Atelius, quae etsi numero hostiarum non sint, nomen tam earum habere; alteram ex auro, alteram ex argento factam adhiberi sacrificio Ceriali (vd. Wissowa 193 *adn.* 7).

412 (19 Kett., 105 Rip.)

Non. p. 882, 30 pullus color est quem nunc spanum vel nativum dicimus. Varro de vita populi Romani lib. III: ut dum supra terra essent, riciniis lugerent, funere ipso, ut pullis pallis amictae

Popma p. 215, Durd. p. 66, Bip. p. 247, Brun. c. 937

2. eset *Scaliger* || ricinis 3. pallis *Lindsay*

Glaesser 208. Riposati 222 *sq.* Deschamps 172 *sq.*

CIC. *leg.* 2, 59 extenuato igitur sumptu tribus riciniis et tunica purpurea et deceun tibicini-hoc veteres interpres Sex. Aelius. L. Acilius non satis se intellegere dixerunt, sed suspicari vestimenti aliquod genus funebris, L. Aelius Jessum quasi lugubrem euilationem, ut vox ipsa significat; quod eo magis iudico verum esse, quia lex Solonis id ipsum vetat.

Non. p. 882, 1 anthracinus, [color] niger, a graeco, anthraces enim graece carbones lati-

ne appellantur. et est lugentium vestis. Varro de vita populi Romani lib. III: propinquae adulescentiae etiam anthracinis, proximæ amiculæ nigello, capillo demissæ se-querentur luctum

Popma p. 215, Durd. p. 66, Bip. p. 247, Brun. c. 937

1. color DA, om. rell. || [latine] Mueller 3. proxumo (-im-) (-me P) || dimisso

Riposati 222 *sq.* Deschamps 173
l. 3: CHAR. *gramm.* p. 133, 7 capillum priores singulariter dicebant, sicut barbam. nam Varro (*gramm.* *fig.* 229 *Fun.*) episulatum III negabat pluraliter dici debere.

413 (4 Kett., 98a Rip.)

Non. p. 240, 20 palangae dicuntur fustes teretes, qui navibus subiciuntur, cum adtrahuntur ad pelagum vel cum ad littora subducuntur. unde etiam nunc palangarios dicimus qui ali-quid oneris fustibus transvenunt. Varro de vita populi Romani lib. III: cum Poenus in fretum obviam venisset nostris et quosdam cepisset, crudelissime pro palangis carinis subiecerat, quo metu debilitaret nostros

Popma p. 216, Durd. p. 66, Bip. p. 248, Brun. c. 935

1. plage (-gae) CA^DA || terentes L 2. subducantur L 3. III Thilo, Kettner: III 4. credulissime L

Thilo 6. Kettner 15 *sq.* Riposati 68 *sq.* 210 *sq.*

Cf. VAL. MAX. 9, 2, 1 ext. Karthaginenses Attilum Regulum palpebris resectis machinae, in qua undique praeceuti stimuli erinebant, inclusum vigilans pariter et continuo tractu doloris necaverunt, tormenti genus haud dignum passo, auctoribus dignissimum. *Oflg.* 98b *Rip.* eadem usi crudelitate milites nostros quoddam maritimo certamine in suam potestatem redactos navibus substraverunt, ut eatum carinis ac pondere elisi inusitata ratione mortis barbaram feritatem satarent, taetra facinore pollutis classibus ipsum mare violatui. *Item de Poenorum crudelitate:* CIC. PHL. 11, 9 qua re cum crudelissimi Poeni iudicati sint in hoste, quid in cive de Dolabella iudicandum est? VERG. AER. 1, 302 et iam iussa facit, postnuptio ferocia Poeni / corda volente deo. LIV. 21, 9 inhuma crudelitas, perfidia plus quam Punica. HOR. CARM. 4, 4, 45 post hoc secundis usque laboribus / Romana pubes crevit et impio / vastata Poenorum tumultu / fana deos habuere rectos, / dixitque tandem peritus Hannibal: / cervi, luporum praedae rapacium, / sectantur ultro quos opimus / fallere et effigere est triumphus. OV. fast. 3, 147 hic etiam veteres init memorantur honores / ad spatium belli, perfide Poeni, tui. LIV. 22, 59, 14 an babaro ac Poeno, qui utrum aviator an crudelior sit, vix existimari potest? 24, 45, 12 quibus nequaquam offensus Poenus, quia et ipse exum ut ambiguae fidei virum suspectum iam pridem habebat et causam nactus erat tam ditis hominis bona possidendi vendendique; [13] ceterum, ut irae magis quam avaritiae datum credent homines, [14] crudelitatem quoque ad aviditatem addidit, conuengenque eius ac liberos in castra accitos, quæstione prius habita primum de fuga Altini, dein, quantum auri argentei domi relicta esset, satis cogniti omnibus vivos combusserit. FLOR. epit. 1, 43, 18 præ tanta hunus victoria leve damnum fuit alter consulum intercepit Asina Cornelius, qui simulato colloquio evocatus atque ita oppressus, fuit perfidiae Punicae documentum.

414 (15 Kett., 100 Rip.)

Non. p. 886, 7 catapulta, iaculum celer vel sagitta. Plautus in Curculione (699): atque ita te nervo torquebo ut catapultæ solent. Titinius in Setina (124): † quem procul asperxit inmittit, / voluit revertit, quoniam catapulta volat †. Plautus in Captivis (796): nam meus est ballista pugnus; cubitus catapulta est mihi. Novius † Pacevo (66): ut sole horrescit † cerea castra / crebro catapulta inquit. Lucilius Sayyarum lib. V (36): custodem classis catapultas, teta, sa- risas. Sisenna Hist. lib. III (40): praeterea catapultas sedecim, quattuor balistas, viginti plastrorum scorpiorum ac minoribus sagittis onusta. Varro de vita populi Romanii lib. III: nam posteac C. Lutatio consulii ad Aegatis insulas, cum ipse catapulta iictus esset

Popma p. 214, Durdr. p. 64, Bip. p. 246, Brun. c. 937

2. torquebo itidem ut *codd.* *Plaut.* || quom *Palmerius*: quem ut *Ribbeck* || inmitter *LB^A*: inmittit *A^A*; inmittere *C^A* 2,3, *fort.* quem procul aspexi inmittit / voluit reverti? (*vel noluit?*) *Lindsay* 3, volucris *Muller* || quasi cum catapulta *Bothe* || evolat *Bothe* : avolat *Weinkirch* 4, Novius Pacevo || *Pacuvius Paulus* (?) *Grainer* : *fort.* *Novius Paedius Lindsay* || oressit *LB^AC^A*: horrescit *A^A* : *or-tueur* *Sift* *Archiv* 1, 1884, 846: ut sol coruscat cerea casira *lunus*: ut sole aurescit terra castra *C*, *F. Mueller*: *fort.* ut sol crescentes Cereris castra *Lindsay* 5, crebro *LA^A* || catapultas, tela *Roth* : catapulta stila (ist. *B^A*) 6, vigisti corr. *B^A* 7, plauta (-a *L¹*) corr. *Bamb.* || scoris (scoris *B^A*) corr. *Roth* || honesta corr. *Bamb.* 8, C. *C^A*: G. *LA^AB^A* || ipsa corr. ed. a. 1476 || esset <ideo que pugnae interesse non posset, triumphus decretus > *temp. Kettner in app.* Ritschi II 388. Kettner 15. Riposati 213

De vulnere ab eo consule accepto, attamen in superiore pugna, legitur ap. EUROP. 2, 27,

1 C. Lutatio Catulo A. Postumio Albino consulibus, anno bellum Punici vicesimo et tertio a Catulo bellum contra Africos commissum est profectus est cum trecentis navibus in Siciliam. Afri contra ipsum quadrangentes paraverunt. [2] numquam in mari tanis copiis pugnatum est Lutatius Catulus raven aeger ascendit; vulneratus enim in pugna superiori fuerat, contra Lilybaeum, civitatem Siciliae, pugnatum est ingenti virtute Romanorum. [3] nam LXIII Carthaginensium naves captae sunt, CXXV demersae, XXXII milia hostium capta, XIII milia occisa, infinitum auri, argenti, praedae in potestatem Romanorum redactum. *Item de Lutatii victoria:* POLYB. 1, 60 sqq. NEP. *Hamil.* 1, 3 interim Karthaginenses classe apud insulas Aegatis a C. Lutatio, consule Romanorum, superati statuerint bellum facere finem eamque rem arbitrio permiserunt Hamilcaris. VAL. MAX. 2, 8, 2 C. Lutatius consul [Caulus] et Q. Valerius praetor circa Siciliam insignem Poenorum classem delverant, quo nomine Lutatio consuli triumphum senatus decrevit. SIL. 6, 684 addiderant geminas medio consungele fluctu / *Aegates*: Iaceræ circum fragmenta videres classis et effusos fluitare in gurgite Poenos / possessori pelagi pronaera Lutatius aura / captivas puppes ad litora victor agebat. 13, 729 si tibi dulce virum, primo qui foedera bello / Phoenix cum pepigit, vidisse: hic incultus ille / aequoreis victor cum classe Lutatius avis. FLOR. 2, 2, 33 Lutatio Catulo consule tandem bello finis inpositus apud insulas quibus non men Aegatæ, nec maior alias in mari pugna. APP. 46, 3 Appius Claudius bellum in Sicilio fredo commisit, Manius et Regulus in ipsa Africa profigaverunt. Duillius consul apud Lipara insulas, Lutatius Catulus apud Aegates mersis hostium classibus consummaverunt. CLAUD. 18, 455 Poeno Scipias, Poeno praecellare Lutati, / Siciana Marcelle Ferox, gens Claudia, surgas / et Curni series, et qui sub iure negasti / vivere Caesareo, parvo procede sepulchro, / Eutropium passus Cato; remeate tenebris, / agmina Brutorum Corvinorumque catervae. OROS. 4, 10, 6 porro autem Poeni cum quadringentis navibus magnisque copiis ad Siciliam duce Hannone concurrent. nec Lutatius senior, immo consilia Poenorum mura celestatae praevenit. postquam proxime sibi utrornunque classes apud Aegades insulas per totam noctem intertexis propemodum anchoris constiterunt, orta luce prior Lutatius signum bello dedit. [7] crudeles pugna victus Hanus navem avertit et dux fugae primus fuit. LIV. *periodic.* 19 rebus adversus Poenos a pluribus diebus prospere gestis, summa victoriae C. Lutatius cos. victa ad Aegates insulas classe Poenorum imposuit. V.R. III 41, 1 Quintius Lutatius Catulus primo Punico bello trecentis navibus adversum Poenos prefectus sexcentas eorum naves commenatibus et aliis oneribus impeditas duce Hannone apud Aegatas insulas inter Siciliam et Africam depressit aut cepit finemque bello imposuit.